B. O. UFPE,  RECIFE V. 39 Nº 12
ESPECIAL

PÁG.
01 – 06

02 DE ABRIL DE 2004

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- PORTARIA NORMATIVA Nº 04
Altera o Art. 4º da Portaria Normativa nº 12/2001 – NAI ................................................ 01

02- PORTARIA DE PESSOAL
Comissão ........................................................................................................................... 01 - 06

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (12 ESPECIAL): 01– 06                02 DE ABRIL DE 20041

PORTARIA NORMATIVA Nº 04, DE 31 DE MARÇO DE 2004.

EMENTA: Altera o art. 4º da Portaria Normativa nº
12, de 3 de maio de 2001.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da sua atribuição conferida
pelo art. 33, alínea t, do Estatuto da Universidade e considerando que:

- o Núcleo de Atenção ao Idoso (NAI) é considerado como sub-programa do PRO-IDOSO, instituído na
Universidade em 17 de janeiro de 2002;

- o Programa do Idoso (PRO-IDOSO) está subordinado administrativamente à Pró-Reitoria de Extensão.

RESOLVE:

Art. 1º O art. 4º da Portaria Normativa nº 12, de 3 de maio de 2001, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 4º O NAI será subordinado administrativamente à Pró-Reitoria de Extensão da Universidade
Federal de Pernambuco e terá a seguinte estrutura:

I – Colegiado Técnico;

II – Coordenadoria;

III – Secretaria; ”

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da
Universidade.

Prof. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (12 ESPECIAL): 01– 06                02 DE ABRIL DE 20042

PORTARIA DE PESSOALN.º 416 /2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 133 e 139 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as irregularidades
referentes ao abandono de cargo do Servidor AMARO CAVALCANTI DA SILVA, SIAPE nº 1133040,
Vigilante, lotado na Diretoria de Segurança no Campus, no período de 01/12/2003 a 31/12/2003,
perfazendo 31 (trinta e um dias) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º 23076.003078/2004
-30. (Processo n.º 23076.003078/2004-30).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 31  de março
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 417/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 133 e 139 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:
Designar RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior,

Matrícula SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE
SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de
apurar as irregularidades referentes à inassiduidade  habitual do Servidor JOSÉ JANGUIE BEZERRA
DINIZ, SIAPE nº 1182789, Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de Direito Público
Geral e Processual, nos períodos de 01/09/2002 a 30/09/2002, de 16/09/2003 a 30/09/2003, de 01/11/2003
30/11/2003 e de 01/01/2004 a 31/01/2004, perfazendo 106 (cento e seis) dias de faltas não justificadas,
conforme Processo n.º 23076.003077/2004-95. (Processo n.º 23076.003077/2004-95).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 31 de março
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (12 ESPECIAL): 01– 06                02 DE ABRIL DE 20043

PORTARIA DE PESSOALN.º 418/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 133 e 139 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as irregularidades
referentes ao abandono de cargo do Servidor MARCONDES  VIEIRA DE SOUZA, SIAPE nº 1132837,
Atendente de Enfermagem, lotado no Hospital das Clínicas, no período de 01/12/2003 a 29/02/2004,
perfazendo 91 (noventa e um) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º 23076.003122/2004-
10. (Processo n.º 23076.003122/2004-10).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 31 de março
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 419/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 133 e 139 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as irregularidades
referentes ao abandono de cargo do Servidor ANTÔNIO CORREIA DE MELO, SIAPE nº 1132023,
Vigilante, lotado na Diretoria de Segurança no Campus, no período de 01/01/2004 a 29/02/2004,
perfazendo 60 (sessenta) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º 23076.003079/2004-84.
(Processo n.º 23076.003079/2004-84).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 31 de março
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (12 ESPECIAL): 01– 06                02 DE ABRIL DE 20044

PORTARIA DE PESSOALN.º 420/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 133 e 139 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as irregularidades
referentes ao abandono de cargo do Servidor IVANILDO FERREIRA DA SILVA, SIAPE nº 1131008,
Servente de Limpeza, lotado no Colégio de Aplicação, no período de 26/01/2004 a 29/02/2004,
perfazendo 35 (trinta e cinco) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º 23076.003080/2004-
17. (Processo n.º 23076.003080/2004-17).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 31 de março
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 421/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 133 e 139 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:
Designar, RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior,

Matrícula SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete do Reitor, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO
FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as
irregularidades referentes à inassiduidade  habitual do Servidor JOSÉ FRANCISCO DE PAULA
CAVALCANTI FILHO, SIAPE nº 1131260, Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento
de Teoria da Arte e Expressão Artística do Centro de Artes e Comunicação, no período de 29/10/2002 a
25/09/2003, perfazendo 69 (sessenta e nove) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º
23076.003069/2004-49. (Processo n.º 23076.003069/2004-49).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 31 de março
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (12 ESPECIAL): 01– 06                02 DE ABRIL DE 20045

PORTARIA DE PESSOALN.º 422/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 133 e 139 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO
FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as
irregularidades referentes à inassiduidade  habitual do Servidor JOSÉ CORREIA DOS SANTOS, SIAPE
nº 1130190, Contínuo, lotado no Centro de Ciências da Saúde, no período de 12/02/2003 a 12/02/2004
perfazendo 101 (cento e um) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º 23076.003068/2004-
02. (Processo n.º 23076.003068/2004-02).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 31 de março
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOAL Nº 001/2004/CFCH

A VICE-DIRETORA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO DO CENTRO DE FILOSOFIA E
CIÊNCIAS HUMANAS, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa nº 06/93,
publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e, nos termos dos artigos 143 e 153, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

RESOLVE:

Designar SEVERINO VICENTE DA SILVA, Professor do Departamento de História -
cadastro SIAPE 1182946, TELMA COSTA AVELAR, Professora do Departamento de Psicologia -
cadastro SIAPE 1130491 e RICARDO LUIZ DE  LYRA SANTIAGO, Professor do Departamento de
Ciências Sociais - cadastro SIAPE 1195810 para, sob a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão
de Sindicância encarregada de apurar as irregularidades praticadas pelo estudante do Curso de Ciências
Sociais do Departamento de Ciências Sociais – ALDO RINCOSKI CAVALCANTI no interior  deste
Centro no dia 30 de março do corrente ano.

DIRETORIA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 02 de abril de 2004.

Profª. Edvânia Tôrres Aguiar Gomes
Vice-Diretora no exercício da Direção

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (12 ESPECIAL): 01– 06                02 DE ABRIL DE 20046

PORTARIA Nº 06/2004-CCS

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa nº
06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e nos termos dos artigos 143 e 153, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

Prorrogar por 30 dias, o prazo da Comissão de Sindicância Instituída pela Portaria nº
02/04-CCS, de 01 de março de 2004, incumbida de apurar o contido no processo nº 23076.002127/2004
-17.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da
UFPE.

DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 02 de abril de 2004.

Prof. José Thadeu Pinheiro
Vice-Diretor do CCS